O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso II do § 1º do artigo 57 da Lei nº 12.309, de 9 de agosto de 2010 e conforme Procedimento Administrativo nº 5404/2011,

resolve:

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar em favor de Tribunais Regionais Eleitorais e do Tribunal Superior Eleitoral, no valor de R$ 2.290.745,00 (dois milhões, duzentos e noventa mil, setecentos

e quarenta e cinco reais), para atender à programação indicada no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 1º decorrerão da anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 2.290.745,00 (dois milhões, duzentos e noventa mil, setecentos

e quarenta e cinco reais), conforme indicado no Anexo II desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

ANEXOS

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral

UNIDADE: 14101 - Tribunal Superior Eleitoral

ANEXO I Crédito Suplementar

[...]

70 da Lei n.º
12.309, de 9 de agosto de 2010, resolve:

Art. 1º O valor indisponibilizado para empenho e movimentação financeira no orçamento do
Órgão 01.000 - Câmara dos Deputados, por meio da Portaria nº 5, de 23 de março de 2011, fica reduzido
em R$ 15.748.945,00 (quinze milhões, setecentos e quarenta e oito mil e novecentos e quarenta e cinco
reais), permanecendo ainda contingenciados R$ 41.264.004,00 (quarenta e um milhões, duzentos e
sessenta e quatro mil e quatro reais).

Art. 2º O cronograma anual de desembolso mensal da Câmara dos Deputados para gastos nos
grupos Outras Despesas Correntes e Investimentos passa a ser o constante do Anexo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO MAIA

[...]

regulamentares, e, tendo em vista o disposto no Ato da Comissão Diretora nº 029, de 20 de dezembro
de 2006, resolve:

Art. 1º Fica disponibilizado, na forma do Anexo I, para empenho e movimentação financeira, no
âmbito da Unidade Orçamentária 02.101 - Senado Federal, o valor de R$ 2.323.867,00 (dois milhões
trezentos e vinte e três mil oitocentos e sessenta e sete reais).

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO

ANEXO I

ÓRGÃO: 02.000 - SENADO FEDERAL
UNIDADE: 02.101 - SENADO FEDERAL

D E S C O N T I N G E N C I A M E N TO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00